Забайкальский край
Муниципальный район «Могойтуйский район»
Администрация сельского поселения «Хила»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2022                                                                                                         № 10

	п/ст Ага

О весеннем и осеннем месячниках по санитарной очистке,  благоустройству и озеленению населённых пунктов сельского поселения «Хила»
	В соответствии со статьей 29 Устава муниципального района «Могойтуйский район», в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения муниципального района «Могойтуйский район», вовлечения населения и коллективов организаций разных форм собственности в работу по благоустройству, создания условий для организации благоустройства населенных пунктов в соответствии с Федеральным Законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и во исполнение требований санитарных правил «Содержания территорий населённых пунктов» СанПиН 42-128-4690-88, администрация сельского поселения «Хила» муниципального района «Могойтуйский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
		1. Объявить весенний месячник с 01 апреля по 18 мая 2022 года, осенний месячник с 01 сентября по 12 октября 2022  года по санитарной очистке, благоустройству и озеленению населённых пунктов сельского поселения «Хила».
2. Считать каждую пятницу недели единым днём санитарной очистки, благоустройства и озеленения населённых пунктов сельского поселения «Хила».
3. Организацию работ и подведения итогов месячника по санитарной очистке, благоустройству и озеленению населённых пунктов сельского поселения «Хила» возложить на комиссию по санитарной очистке, благоустройству и озеленению населённых пунктов сельского поселения «Хила» (приложение № 1).
	4. Утвердить Положение по подведению итогов весеннего и осеннего месячников по санитарной очистке, благоустройству и озеленению населенных пунктов сельского поселения «Хила» (приложения № 2).
	5. Утвердить Положение о размерах премирования по итогам весеннего и осеннего месячников по санитарной очистке, благоустройству и озеленению населенных пунктов сельского поселения «Хила» (приложения № 3).
	6. Утвердить план мероприятий по проведению санитарной очистки, благоустройству и озеленению населенных пунктов сельского поселения «Хила»  (приложение № 4).
	7. Главному специалисту – главному бухгалтеру администрации сельского поселения «Хила» обеспечить финансирование подведения итогов весеннего и осеннего месячников по санитарной очистке, благоустройству и озеленению населенных пунктов сельского поселения «Хила».
8. Закрепить ответственных лиц за каждой улицей и по населенным пунктам входящих в состав сельского поселения сельского поселения «Хила».(приложение №5)
	9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава сельского поселения                                                  Б-Д.Д.Бальжинимаев

Будаева Галина Болотовна, 8 (30255) 4-11-33
Приложение № 1
к Постановлению администрации
сельского поселения «Хила»
от 28.03.2022 № 10

Состав
комиссии по подведению итогов месячника по санитарной очистке,
благоустройству и озеленению населенных пунктов муниципального района «Могойтуйский район»

1. Бальжинимаев Б-Д.Д. –глава сельского поселения  «Хила», председатель комиссии;
2. Будаева Г.Б. – главный специалист, администрации СП «Хила», заместитель комиссии;
Члены комиссии:
3. Шагдарова Ирина Викторовна  – председатель Совета депутатов сельского поселения «Хила»;
4. Дугарнимаев Дашинима Аюшиевич – заместитель председателя Совета депутатов сельского поселения «Хила»;
5. Лазебных Сергей Григорьевич – депутат Совета сельского поселения «Хила»;
6. Горлова Наталья Михайловна – депутат районного Совета депутатов муниципального района «Могойтуйский район»
7. Журавлева Е.А. – главный специалист – главный бухгалтер.

Приложение № 2
к Постановлению администрации
сельского поселения «Хила»
от 28.03.2022 № 10

ПОЛОЖЕНИЕ
подведения итогов весенне-осеннего месячников по санитарной очистке, благоустройству и озеленению
населённых пунктов сельского  поселения «Хила» в 2021 году

«Двор образцового содержания»:
- состояние и содержание ограждения территории, конструкций дома -10 баллов;
- оригинальность оформления двора (наличие мест отдыха, пешеходных дорожек, освещение и т.д.) – 10 баллов;
- озеленение территории-10 баллов.
ИТОГО: 30 баллов.

«Лучшее учреждение»:

- - наличие распорядительных документов по организации санитарной очистки и благоустройству - 10 баллов;
- состояние и содержание элементов внешнего и внутреннего  благоустройства территории - 10 баллов;
- состояние и содержание ограждений территории учреждении и
торговой точки – 10 баллов;
- освещение территории-10 баллов;
- озеленение территории -10 баллов;
- состояние и содержание зданий и сооружений - 10 баллов;
- привлечение и участие работников учреждения в санитарной очистке
и благоустройстве территории-10 баллов.
- наличие информационных рекламных стендов – 10 баллов
ИТОГО: 80 баллов.

3.  Подведение итогов комиссией осуществляется один раз в год: весенне-осеннего месячника по санитарной очистке период до 12 октября 2022 года. Награждение проводится 1 раз за весь период.
4. Комиссия представляет отчёт о проведённой работе в период месячника  в администрацию сельского поселения «Хила» до 12.10. 2022 года.

Приложение № 3
к Постановлению администрации
сельского поселения «Хила»
от 28.03.2022 № 10

ПОЛОЖЕНИЕ
о размерах премирования по итогам весеннего и осеннего месячника по санитарной очистке, благоустройству и озеленению населённых пунктов сельского поселения «Хила», в 2021 году.

1. Номинация «Дом образцового содержания» 3 места:
1 место – 2000 руб.
2 место – 1500 руб.
3 место – 1000 руб.
Итого: 4500 руб.
2. Номинация  «Лучшее учреждение» 2 места по 1500 руб.
Итого:  3000 руб.;
3. Номинация «Лучшая торговая точка» 2 места по 1500 руб.
Итого:  3000 руб.;

Итого: 10500 тысяч рублей.

Приложение № 4
к Постановлению администрации
сельского поселения «Хила»
от 28.03.2022 № 10

ПЛАН
мероприятий по проведению санитарной очистки,  благоустройству и озеленению населенных пунктов сельского поселения «Хила»

	№
	Проводимые мероприятия
	Ответственные

	1
	2
	3

	1
	С 01.04 по 18.05.2022 г. – весенний месячник, с 01.09. по 12.10.2022г. – осенний месячник по санитарной очистке, благоустройству и озеленению населенных пунктов  сельского поселения «Хила».
	Комиссия по проведению
санитарной очистки

	2
	Комплексные выезды муниципальной комиссии по санитарной очистке в населенные пункты сельского поселения «Хила»
(еженедельно – каждая среда)
	Бальжинимаев Б-Д.Д.- председатель комиссии

	3
	Постоянный контроль за ходом санитарной очистки по курируемым территориям микрорайона (улицам) населенным пунктам
сельского поселения «Хила»

сельского поселения «Хила»
сельского поселения «Хила»
сельского поселения «Хила»
Могойтуйского  района.
	Члены комиссии, руководители бюджетных организаций

	4
	Каждая пятница – единый день санитарной очистки,  благоустройства и озеленения  территорий микрорайонов (улиц)
	Администрация СП «Хила», предприятия, организации, Совет СП «Хила»,частный сектор по всем населенным пунктам

	5
	Очистка и ремонт  кладбищ сельского поселения «Хила»
	Комиссия по проведению
санитарной очистки

	6
	Приведение в надлежащий вид (ремонт, огораживание, благоустройство) скотомогильников
	Администрация СП «Хила»

	7
	Ликвидация имеющихся стихийных свалок на территории сельского поселения
	Администрация СП «Хила», предприятия, организации, Совет СП «Хила»,частный сектор по всем населенным пунктам

	8
	Благоустройство улиц, озеленения территорий организаций, предприятий, учреждений
	Руководители предприятий, организаций

	8
	Установка указателей (аншлагов) на свалочных местах, также запрещающих знаков (аншлагов) о свалке мусора в неустановленных местах
	Администрация СП «Хила»

	9
	Уборка вокруг территорий котельных, предприятий, организаций
	Руководитель предприятий теплоснабжающей организаций, организаций сельского поселения

	10
	Ремонт палисадника
	Администрация СП «Хила»

	11
	Освещение хода работ по санитарной очистке, благоустройству и озеленению на доске объявления сельского (1 раз в неделю)
	Ведущий специалист

	12
	Организация работ по освещению улиц
	Администрация СП «Хила»

	13
	Дорожное благоустройство: автобусные остановки, разметка, санитарная очистка придорожных территорий и кюветов, ремонт дорог, дорожных знаков в границах сельского поселения
	Администрация СП «Хила»,  Совет СП «Хила», руководители организаций и предприятий, частный сектор

	14
	Уборка территорий, дворов, улиц в населенных пунктах (постоянно в течение года)
	Администрация СП «Хила», Совет СП,  работники физической культуры школы, ТОСы

	15
	Уборка территорий, обустройство спортивных площадок, организация новых спортивных и игровых площадок
	Администрация СП «Хила», члены комиссий по санитарной очистке сельского поселения

	16
	Организация конкурсов по городскому и сельским поселениям на лучшую санитарную очистку, благоустройство и озеленение среди дворов сельского поселения
	Администрация СП «Хила»,, руководители организаций, предприятий, ТОСы

	17
	Организация работ по озеленению территорий населенных пунктов, мемориалов и памятных мест (посадка деревьев, кустарников) сельского поселения
	Администрация СП «Хила»,, руководители организаций, предприятий

	18
	Освещение: улиц, спортплощадки
	Администрация СП «Хила»

	19
	Уличная реклама, афиши; вывески организаций, учреждений
	Администрация СП «Хила», руководители организаций, предприятий

	20
	 Организация работ, связанных с содержанием животных в личном подворье, в соответствии с решениями сельского поселения
	Администрация СП «Хила», руководители организаций, предприятий

	21
	Организация минерализованных противопожарных полос вокруг населенных пунктов, санкционированного свалочного места и скотомогильника
	Администрация СП «Хила», Совет СП, руководители организаций, предприятий

	22
	Организация санитарной очистки берегов реки Хила
	Администрации городского и сельских поселений, Совет СП, руководители организаций, предприятий

Приложение № 5
к Постановлению администрации
сельского поселения «Хила»
от 28.03.2022 № 10

Распределение членов комиссии, депутатов, председателей ТОСов  и специалистов администрации сельского поселения «Хила», курирующие улицы, населенные пункты входящие в состав сельского поселения
1. Аюшиева Н.Д., Горлова Н.М. (по согласованию) - ул. Школьная, ул.Мункуева;
2. Мункуева Б., Нестеренко Е.И. - ул. Молодежная,ул. Почтовая;
3. Балданова Ц.Б., Балданова Л.В.- ул. Учительская, ул. Чихунова, ул. Чимитдоржина, пер. Нагорный, пер. Северный:
4. Офтина О.Л., Петрова А.Т. – с. Ара-Булак, ст. Остречная (по согласованию);
5. Бузунов В.И. – с.Курильжа (по согласованию);
6. Бальжинимаев Б.Б., Шагдарова И.В. – ул. Дорожная, район центральной котельной и водоисточников №1,№2,№3;
7. Лазебных С.Г, Суворова С.В._- ул. Луговая, ул. Хилинская, пер.ДЭУ, пер. Тихий  и прилегающая территория вокруг мясокомбината;
8. Мункуева А.В. - ул. Солнечная;
9. Будаева Г.Б., Журавлева Е.А., Белова Н.В. - ул. Заречная, ул. Вокзальная, ул. Нагорная, ул. Станционная;
10. Исакова С.Д, Мункуева О.Б.– ул. Жапова, ул. Лесная, ул. Доржиева, пер. Парковый, район памятника погибшим в ВОВ;
11. Пономаренко Н.А.. – ст. Булак, разъезд 71 (по согласованию);
12. Туранов В.В. – разъезд 71 (по согласованию)

Членами комиссии и руководителям бюджетных организаций, специалистам администрации сельского поселения «Хила», каждую пятницу контролировать ход проведения месячника.